
 
 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

             668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, 3а, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

ШИИТПИР 

 

г. Ак-Довурак                                   №  2                         от «24» января 2024 г. 

 

Об отчете председателя о деятельности администрации  

городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва  

за 2023 год 

 

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа 

город Ак-Довурак Республики Тыва и заслушав отчет председателя 

администрации городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва за 

2023 год, Хурал представителей городского округа г. Ак-Довурак   РЕШИЛ: 

 

1. Принять отчет председателя администрации городского округа город Ак-

Довурак Монгуш Руслана Ким-ооловича о результатах деятельности 

администрации города за 2023 год (приложение 1). 

 

2. Опубликовать отчет председателя администрации г. Ак-Довурак за 2023 

год на официальном сайте администрации г. Ак-Довурак для ознакомления с 

отчетом жителей города. 

 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Совет 

председателей комиссий Хурала представителей г. Ак-Довурак. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

Глава городского округа – 

председатель Хурала  

г. Ак-Довурак Республики Тыва                                                       Еромаев В.В. 

 

 

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 

к решению Хурала представителей  

городского округа г. Ак-Довурак 

   от «24» января 2024 г. № 2 

 
ОТЧЕТ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. АК-ДОВУРАК 

 

 Для Вашего внимания предоставляю отчет о деятельности 

администрации городского округа города Ак-Довурак за 2023 год.  

г.Ак-Довурак основан в 1964 году, как градообразующий по 

производству асбеста. Является вторым городским округом после столицы 

нашей республики и западным экономическим центром Республики Тыва из-

за расположенности на пересечении автомобильных дорог Абакан-Ак-

Довурак и Кызыл-Тээли, которая пересекает основные крупные 

муниципальные образования Республики Тыва.  

 

Показатели 1981г. 1985г. 1991 2020г. 2021г. 2022г 2023 

Численность 

населения 

13 500 14 100 15 100  13 609 13 640 12203 12208 

Родилось 386 428 387 254 248 248 256 

Умерло 137 113 123 102 124 88 107 

Прибыло 923 818 1032 341 279 274 270 

Выбыло 1208 773 1319 333 534 434 521 

 

Показатели 2019г. 2020г. 2021г. 2022 2023 

Моложе 

трудоспособного 

возраста 

4920 4932 4881 4860 4 154  

Трудоспособный 

возраст 

7371 7378 7543 7512 6873 

Старше 

трудоспособного 

возраста 

1275 1299 1345 1249 1176  

 

Инфраструктура города 

В городе функционируют Ак-Довуракская ТЭЦ, которая обеспечивает 

теплоснабжением, МУ МПП ЖКХ, которая обеспечивает водоснабжением, и 

водоотведением, 47 многоквартирных домов, 28 муниципальных социальных 

объектов, 253 частных домов с центральным отоплением и 1157 частных 

домов с печным отоплением. 

 

Основные индикативные показатели 

 

Реализация национальных проектов, федеральных и региональных 

программ на территории города  за 2023год ; 

 



   В рамках федерального проекта « Модернизация школьных систем 

образования» в 2023 году обустроено спортивные площадки трех школ на 

сумму 4102,5  тыс.руб. 

- МБОУ СОШ №2 на сумму: 1305,0 тыс.руб; 

- МБОУ СОШ №3 на сумму: 1305,0 тыс.руб; 

-МАОУ лицей «Олчей» на сумму: 1492,5 тыс.руб; 

 Также в рамках государственной программы «Развитие 

образования» в здании МБОУ СОШ № 1и МАОУ лицей «Олчей» 

произведен капитальный ремонт на сумму 145,0 млн.руб. 
   В рамках федеральной программы «Формирование комфортной городской 

среды» в 2023 годку благоустроено общественная территория по ул. Монгуш 

Марата на сумму 2040, тыс.руб. 

  В рамках региональной программы «Капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Республики Тува на 2014-2043»  в 2023 году проведен капитальный ремонт 

внутридомовых инженерных систем в доме по ул. Центральная, д. 13 на 

общую сумму 2016 тыс.  рублей, в том числе из средств собственников 657,6 

тыс. рублей. Подрядная организация  - ИП Монгуш Н.В. Также проведены 

ремонты  ремонт внутридомовых систем теплоснабжения в следующих 

домах: 

  - по ул. Дружба, д. 27 на общую сумму 2754 тыс. рублей (400 тыс. рублей из 

средств собственников).  

- по ул. Юбилейная, д. 11 на общую сумму 1983 тыс. рублей (389,51 тыс. 

рублей из средств собственников).  

- по ул. Комсомольская, д. 8 на общую сумму 1983 тыс. рублей (389,51 тыс. 

рублей из средств собственников).  

  - по ул. 50 лет ВЛКСМ д. 1,2,4, и Юбилейная 13 на общую сумму 536 224,53 

рублей; 

 

Экономические показатели 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами, тыс. рублей.  

 Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг в 2023 году составило 206110,0тыс. рублей за 

счет функционирования теплоснабжающей организации (183520,0) и пяти 

пекарен на территории города (22590,0 тыс.руб). Выработано тепловой 

энергии 145716 тыс.Гкал. Объем выпускаемой продукции 5 пекарен  3117,3 

кг или 2 тонн хлебобулочных изделий. По сравнению АППГ рост за счет 

увеличения тарифов, а также за счет увеличения объемов выпускаемой 

продукции. Строительные материалы ООО «Апрель» в 2023 году выпущено 

в сумме 1020,8 тыс руб. (шлакоблоки-3450шт. по 95 руб крышки септика-31 

шт по 3000 руб. за ед. кольцо септики-42 шт по 7000руб за ед.) 

Объем ввода жилья, кв.м. Объем ввода жилья в 2023 году выполнено 

на 18147 тыс. кв.м. за счет ввода  объектов индивидуального жилищного 

строительства и строительства домов детей-сирот. По сравнению с прошлым 

годом  увеличение на 19%.  

Налоговые и неналоговые доходы за 2023 год  в сумме 57800,9 тыс. рублей, 

в том числе неналоговые доходы  5704,3 тыс. руб., что на 1% меньше аналогичного 



периода прошлого года (за  2022 год – 58434,0 тыс. рублей), в том числе поступило 

налогов от УСН  – 10070,3 тыс. руб., доходы от выдачи патентов – 230,8 тыс. 

руб., единого сельскохозяйственного налога поступило – 89,8тыс. рублей.  

Жилищный фонд г. Ак-Довурак по состоянию на 01.01.2024 г. составляет  

206000,0 тыс. кв.м., обеспеченность жильем на одного жителя, составляет 

14,5 кв. метров. За 2023 год количество предоставлено 37 земельных 

участков, в том числе в аренду -9 уч. 22780 кв.м. в собственность путем 

выкупа – 22 участков 24086 кв.м. в собсвенность бесплатно – 6 участков 3600 

кв.м. 

Фонд оплаты труда за 2023 год составило 1083469,0 тыс.руб. 

Среднемесячная заработная плата -43520,0 руб. что больше на 2,5% АППГ.  

Целевые показатели  достигнуты у: 

- педработников дошкольных образовательных учреждений – 

41274,00  руб., с ростом на 1,4 % к аналогичному периоду 2022 г. и ее 

уровень соотношения к средней заработной плате в сфере общего 

образования в республике составила 97% при плане 100%; 

- педработников дополнительного образования детей –42030,00 руб., с 

ростом на 1,6% к аналогичному периоду 2022 г. и ее уровень соотношения к 

средней заработной плате учителей в республике составила 95% (допустимое 

5% отклонение); 

               - педработников  общеобразовательных учреждений –45374,00 руб., 

с ростом на 1,8% к аналогичному периоду 2022 г. и ее уровень соотношения 

к средней заработной плате в сфере общего образования в республике 

составила 100% при плане 100%; 

- работников учреждений культуры – 43936,00  руб., с ростом на 12,6% к 

аналогичному периоду 2022 г. и ее уровень соотношения к средней 

заработной плате в республике – 101 % (допустимое 5 % отклонение); 

- социальных работников – 43920,00 руб., с ростом на 1,4% аналогичного 

периода 2022 г. и ее уровень соотношения к средней заработной плате в 

республике – 100%. 

Общая длина автомобильных дорог общего пользования местного 

значения равна 63,4  км., в том числе с асфальтовым покрытием равна 30,3 

км, грунтовый – 30,1 км., гравийный- 3 км. В 2022 году был произведен 

ремонт четырех улиц с общей протяженностью 3 км. Категория дорог с 

грунтового переведена в гравийную.  В связи с чем, протяженность дорог не 

отвечающие нормативным требованиям составила 47,5 %. Протяженность 

дорог местного значения составляет 63,4 км, что стало больше  АППГ на 3,6 

км. В рамках государственной программы «Развитие транспортной системы 

Республики Тыва на 2017-2024 годы» в 2023 году обустроено парковка около 

МАДОУ «Матпаадыр» на сумму 1952,3 тыс.руб. 

 

  По жилищно-коммунальным вопросам.  

    Жилищный фонд г.Ак-Довурак по состоянию на 01.01.2024 г. составляет 

210,9 тыс. кв.м., обеспеченность жильем на одного жителя, составляет 15,46 

кв. метров. 

Уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-

коммунальные услуги на 01.01.2024 г. составляет 45-50%. 



Обслуживание многоквартирных домов осуществляют 6 

управляющих компаний: 

ТСЖ «Угулза» 2 дома,  ТСЖ «Уютный дом» 1 дом, ТСН «Успех» 2 

дома, ООО «Строитель» 40 домов. 

Количество многоквартирных жилых домов всего 47. В 2023 году 

введен в эксплуатацию один 27-ми квартирный жилой дом. Доля 

многоквартирных домов, которыми управляет ТСЖ 8,5 % (4 дома). 

Предприятия в сфере предоставления жилищных услуг (ТСЖ, 

управляющие компании многоквартирных домов г. Ак-Довурак) работают с 

низкой эффективностью. Организация по обслуживанию жилищного фонда 

находится на низком уровне удовлетворенности населения. 

Также одной из проблем функционирования предприятий ЖКХ 

является низкая платежеспособность населения за потребленные 

коммунальные услуги.  

Водоснабжение всего города осуществляется от головного 

водозабора, который находится в 2,7 км от городской застройки. Введен в 

эксплуатацию в 1967г. Функционирует 6 скважин, из них в рабочем 

состоянии 5. Объем добычи воды составляет в среднем 3800 м3/сутки.  

Общая протяженность сетей водоснабжения   составляет 45 км. 

Протяженность сетей водоотведения 38 км. Всего канализационных 

насосных станций 5. Эксплуатация сооружения I очереди с 1968г. 

Эксплуатация сооружения II очереди с 1976 г. С начала 90-х годов все 

очистные сооружения разрушены и не функционируют. В настоящее время 

выпуск канализационных стоков осуществляется на рельеф без очистки. 

Общий объем стоков составляет около 3200 м³. 

Всего домов с печным отоплением 899. Потребность в каменном угле 

на отопительный сезон составляет в среднем 4000 т. По проекту 

«Социальный уголь» участвуют всего 55 семей. Все семьи обеспечены углем. 

8 семей участников СВО  обеспечены углем по 3 т. 

Топливный склад работает в штатном режиме. Стоимость угля с 

января 2024г. для населения 3947 руб. 

 

Ак-Довуракская ТЭЦ. 

 Функционирует 3 рабочих котла - 6, 7 и 8 средней мощностью 22 

Гкалл на 1 котел. Потребность города составляет в среднем 32 Гкалл. Расход 

угля составляет в среднем 125т./сутки на 1 котел.  Потребность в каменном 

угле на весь отопительный сезон составляет 36 тыс. т. Общая протяженность 

теплотрасс по городу составляет 36 км. Ежегодно на капремонт котлов 

расходуют в среднем 20 млн. руб. Кроме того, проводят ежегодную замену 

тепловых сетей от 800 до 1000 м. Износ тепловых сетей в настоящее время 

составляет 80%.  

 

 Социальная поддержка населения 

      На территории города всего – 3920 семей, в том числе 

малообеспеченных -1012, многодетных-776 семей, в них 2742 детей. 

Количество семей, находящихся в трудной жизненной ситуации- 40, 

находящихся в социально- опасном положении, которые находятся на учете 



Центра социальной помощи семье и детям- в начале года-29, на конец 2023 

года- 17 семей.  

Для социальной поддержки граждан разработана муниципальная 

программа «Социальная поддержка граждан на 2023-2026 годы».  Программа 

направлена на решение задач по вопросам, относящимся к предмету 

совместного ведения.  

Для  решения задачи по выполнению обязательств по социальной 

поддержке граждан реализуются мероприятия по следующим направлениям: 

• организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям 

граждан и семьям с детьми; 

совершенствование законодательства в области социальной поддержки 

отдельных категорий граждан и семей с детьми; 

  В целях реализации основных направлений государственной политики в 

области социальной поддержки населения в 2023 году  955 семей получили 

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 

14986,5 тыс.руб., с АППГ количество семей получившие данную поддержку 

уменьшилось на 207 семей, т.е на  8,2%. 

Основной причиной уменьшения количества получателей в 2023 году 

связана с тем, что из-за федеральных выплат увеличились доходы семей и 

увеличение судебных задолженностей по оплате жилищно-коммунальных 

услуг. 

  Среднемесячный размер субсидии на семью за 2023 г. составил 3564 рублей 

для многоквартирных домов и 3037 рублей для домов частного сектора в 

зависимости от вида предоставляемых услуг в каждом конкретном виде 

благоустройства. 

     На сегодняшний день самой основной социальной проблемой в 

городе является алкоголизация населения. Всего на учете врача нарколога 

состоят 184 граждан, страдающих алкогольной зависимостью.  В целях 

профилактики алкоголизма  разработана муниципальная программа 

направленная на  повышение здорового образа жизни граждан «Здоровый 

город», в рамках которого запланированы мероприятия по профилактике 

алкоголизма среди населения, в частности по оказанию адресной помощи 

семьям, страдающим от алкоголизма.  

 Социальный контракт. В целях поддержки малоимущих граждан 

заключено социальные контракты на общую сумму 5,6 млн. руб. с  80 

малоимущими гражданами, из них по направлениям: 

1) по поиску работы при годовом плане 40 чел. заключено 40 социальных 

контрактов на сумму 0,633 млн. руб.  

2) по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, 

при годовом плане 17 чел. заключено 17 социальных контрактов на общую 

сумму 5,9 млн. руб.  

3) по развитию личного подсобного хозяйства при годовом плане 9 чел. 

заключено 9 социальных контрактов на сумму 1,8 млн. руб. 

4) по направлению программы «Иные» заключено  социальных контрактов 

на сумму 0,475 млн. руб. 

 

 

 



Здравоохранение  

      Медицинскую помощь оказывает Барун-Хемчикский ММЦ. Образован в 

соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 3 декабря 

2012 г. № 672 в результате реорганизации двух учреждений «Барун-

Хемчикская ЦКБ» и «Детская больница города Ак-Довурака». 

В структуру входят: 8 ФАПов, клинико-диагностическая лаборатория, 

амбулаторно-поликлиническое отделение, поликлиника в с. Кызыл-

Мажалык, детская поликлиника и 14 отделений. 

Коечный фонд 212 круглосуточных коек, 26 дневной стационар, 5 по 

наркологии, 5 по дерматовенерологии и 14 при стационаре. 

Всего по штату предусмотрено 828,5 штатных единиц, фактически работают 

707 чел. 

 Врачей по штату предусмотрено 129,75 ед. врачей, занято 100,5 ед.,                  

фактически работают - 75 врачей. 

В рамках региональной программы «Модернизация первичного звена 

здравоохранения Республики Тыва на 2021-2025 годы» в 2022-2023 гг.  

проведен комплексный капитальный ремонт детской поликлиники и детской 

больницы центра на сумму 132 млн. руб.  

 

Образование  

        На территории города образовательных организаций всего- 18, из них 

муниципальных образовательных организаций всего 15,  3 учреждений 

республиканского значения- Ак-Довуракский горный техникум, в котором 

обучаются 323 студентов. 

 ГБУ РТ «Школа-интернат для детей с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата», где обучаются 48 учащихся.  

 ГБУ  РТ «Спортивная школа города Ак-Довурак»: 

- 4 общеобразовательных организаций, в них 2718 учащихся; 

- 2 учреждения Дополнительного образования с охватом                             

1391 воспитанников; 

- 8 детских садов с общим охватом                 1245 детей; 

           в системе образования  работают всего 945 работников,  

педагогических работников – 399. 

   «Управление образования» г. Ак-Довурак т ставит перед собой следующие 

 главные задачи:  

- создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей  

условий для получения общедоступного качественного образования и 

позитивной  

социализации детей независимо от их места жительства, состояния здоровья и  

социально-экономического положения их семей;  

- создание современной материальной инфраструктуры организаций 

образования; 

       На решение поставленных задач направлены следующие программы: 

«Программа развития образования г. Ак-Довурак на 2020-2025 гг»  

утвержденная постановлением Администрации г. Ак-Довурак от 18.09.2020 

г.; 



- «Муниципальная программа повышения качества образования г. Ак-

Довурак  

на 2023-2027 гг.». В целях повышения доступности дошкольного образования 

 в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования»  

принимались  следующие меры в 2023 году: 

Согласно плану за счет муниципального бюджета города проведена 

 реконструкция кровли здания детского сада «Светлячок» г.Ак-Довурак.  

Подрядная организация – ООО «Монтажник» 

Согласно сводному сметному расчету стоимость ремонта – 3520,18 тыс. руб. 

Итоговые результаты за 2023 год : 

 

Выдача аттестатов по результатам              ОГЭ   91%    (за 2022г. 76%) 

Выдача аттестатов по результатам             ЕГЭ    100%    (за 2022г.85%) 

Средний балл ЕГЭ по русскому языку   56,5 (по РТ 57,6), самый высокий 95 

б. 

Средний балл по математике                   43,1 (по РТ 45,9), самый высокий 72 

б. 

 

Трудоустройство выпускников 11 классов: 

  

Всего 

выпускников 

Поступили в 

СУЗы 

Поступили в 

ВУЗы 

80 47  (58,7%) 32 ( 40%) 

 

Культура 

  Выполняя основные задачи в сфере культуры  2023 года, связанные с 

повышением уровня и качества жизни населения города большое внимание 

уделялось выполнению объемных показателей учреждений культуры, а 

также эффективности их работы. За отчетный период была продолжена 

работа по созданию условий для развития культурно-досуговой 

деятельности, образования и библиотечного дела, улучшению материально-

технической базы учреждений культуры города Ак-Довурак. Проведено 670 

мероприятий для развития культурно-досуговой деятельности населения.  

В рамках реализации программы «Пушкинская карта» проведено 187 

мероприятий  (23 мероприятий ДК и 164 киносеансов), всего продано 3661 

билетов (2113 ДК и 1548 кинозал)  на общую сумму 789959 рублей (576634 

рублей ДК и 213325 рублей кинозал).   Центральной городской библиотекой 

проведено 8 мероприятий, всего продано 84 билета  на общую сумму 8500 

рублей. 

Достижения  (Республиканские, межкожуунные) 

1). Народный Хореографический ансамбль «Онзагай» лауреаты II степени в 

Республиканском фестиваль-конкурсе «Самнаарак-2023»; 

2). Монгуш Начын Алдын-оолович дипломант 2 степени V Fashion-

фестиваль «По тропинкам к сердцу Тувы» среди дизайнеров-модельеров, 

видеографов и фотографов; 

3). Ооржак Алдынай Адыг-ооловна Гран-При в межкожуунном конкурсе 

народных песен «Элегестин айлан кужу»; 



4). Ондар Раджан Мерген-оолович лауреат II степени в межкожуунном 

конкурсе народных песен «Элегестин айлан кужу»; 

5). Ооржак Аян Юрьевич лауреат III степени в межкожуунном конкурсе 

народных песен «Элегестин айлан кужу»; 

6). Подача документов на звание «Образцовый» танцевальный коллектив 

«Сайдаяк» ДШИ; 

7). По итогам зонального семинара библиотекарей на базе ЦГБ им.А.Уержаа 

3 место в конкурсе библиотекарей «Моя любимая библиотека» заняла 

Монгуш Шенне Кара-ооловна.  

8). В республиканском конкурсе чтецов, посвященный к 100-летию Расула 

Гамзатова победителем в номинации «Расул Гамзатов на тувинском языке» 

стала Олчат-оол Сайлык Борисовна, а в номинации «Мне кажется порою, что 

солдаты» 1 место заняла Ооржак Ульяна Байыр-ооловна. 

9). Библиотекарю Олчат-оол С.Б. вручен сертификат за участие в 

краеведческих чтениях «По тропам Сарыг-оола», посвященных 115-летию 

Народного писателя Тувы С.А.Сарыг-оола (с. Кызыл-Мажалык) 

 

(Всероссийиские, межрегиональные) 

1). Театр моды Бадма лауреаты I степени Международного фестиваля-

конкурса «Артист Сибири. Крылья творчества»;  

2). Народный хореографический ансамбль «Онзагай» лауреаты I степени 

Международного фестиваля-конкурса «Артист Сибири. Крылья творчества»; 

3). Театр моды и костюма «Бадма» лауреат I степени в VI Международном 

фестиваль-конкурсе детского, юношеского и взрослого творчества 

«Вдохновение Сибири».  

 

Спорт 

Важной составной частью городской социально-экономической 

политики является всестороннее и эффективное развитие физической 

культуры и спорта. Отдел спорта администрации города «Ак-Довурак 

проводит целенаправленную политику по привлечению жителей города к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом, и особое 

внимание уделяется школьникам, молодежи, ветеранам, инвалидам. Отдел 

спорта работает по утверждённому официальному плану проведения в 

городе физкультурно-спортивных мероприятий для всех категорий 

населения. За отчетный период была продолжена работа по созданию 

условий для развития физической культуры и спорта 

Спортивные сооружения 

На территории города существуют 14 спортивных объекта, из них 5 

спортзалов, 1 бассейн, 1 футбольное поле, 1 борцовский зал, 6 открытых 

площадок, 4 ледовых катка 

Общая площадь спортивных объектов составляет 18592 кв.км. 

Финансирование физической культуры и спорта 

В 2023 году финансирование муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в  городе на 2022-2024 годы» составило – 300  

тыс. из них освоено за 2023 год  300 тыс (100%). 

Основные достижения в спорте за 2023 год. 

3 мастера спорта 



7 кандидата в мастера спорта 

58 спортивных разрядников 

3 заслуженных тренера РТ 

I - летней спартакиаде РТ сборная команда города, во всех 9 видах 

спорта заняли призовые места, и из 19 команд муниципалитетов заняли 6 

общекомандное место. 

Наши спортсмены по легкой атлетике представляли нашу 

Республику в российских соревнованиях в Санкт-Петербурге.  

Вся сборная Республики Тыва по смешанным единоборствам 

восновном состоит только из спортсменов города Ак-Довурак что является 

очень значимым результатом.  

 

Правопорядок 

  На территории г. Ак-Довурака за 2023 год в сравнении с аналогичным 

периодом прошлого года характеризуется снижением количества 

зарегистрированных преступлений на 28,1% (233;АППГ-324). 

Количество тяжких, особо тяжких преступлений  уменьшилось на  

37,8% (61; АППГ-98)., но их удельный вес в общем объеме совершенных 

составил 26,2% (АППГ-30,2%).   

Системная профилактическая работа за прошлый год почти в 2 раза 

привела к снижению  всего зарегистрировано 80 краж (33,3%;АППГ-120). 

умышленных причинений тяжкого вреда здоровью на 45,5% (12 АППГ-22), 

также удалось сократить количество изнасилований на 96,7% (1;АППГ-3)., 

разбойных нападений на 50%(1;АППГ-2)., однако отмечается рост 

умышленных причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом 

на 100% (2;АППГ-1). Вместе с тем, на территории города осталось на 

прежнем уровне количество убийств- 5\5. 

Как показывает практика, в городе доминирующим видом 

преступлений являются кражи.  

В целях предотвращения преступности на территории города 

ежедневно с 18.00 до 22.00 выходят добровольные народные дружины 

совместно с сотрудниками МО МВД РФ «Барун-Хемчикский», а также 

проводятся выездные рейды по выявлению «адресов».  

За  2023 года Администрацией г. Ак-Довурак, сотрудниками 

Государственной инспекции МО МВД «Барун-Хемчикский», а также 

муниципальными образованиями Барун-Хемчикского, Барун-Хемчикского, 

Сут-Хольского кожуунов на передвижном посту полиции «Ак» проведён 

комплекс мероприятий, направленных на профилактику совершения 

дорожно-транспортных происшествий, выявление и пересечение фактов 

незаконной перевозки спиртосодержащей жидкости, наркотических веществ, 

огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и других опасных и особо 

опасных грузов. 

   Всего за данный период сотрудниками Госавтоинспекции на посту было 

проверено 7904 (АППГ-146936) единиц автотранспортных средств, из них: 

легковых – 5173 (АППГ-10642) единицы, грузовых – 2180 (АППГ - 3966) 

единиц, автобусов – 551 (АППГ - 75) единиц, автомототранспорта – 0 

(АППГ-10). 

    Несовершеннолетними совершено-23 преступлений, АППГ-27.  



 

Приоритетные направление работы администрации городского округа 

города Ак-Довурак на 2024 год: 

  

- обеспечение наряду с государственной службой прав и свобод человека и 

гражданина на территории муниципального образования; 

-обеспечение самостоятельного решения населением вопросов местного 

значения 

подготовка, принятие, исполнение и контроль решений в пределах 

полномочий органов местного самоуправления; 

-защита прав и законных интересов муниципального образования; 

- реализация мер, поддержки семей согласно Указу Президента РФ.В.В. 

Путина; 

- исполнение поручений в рамках послания Главы Республики Тыва на 2024 

год; 

- участие в федеральном проекте «Малые города»- 90, 664 млн.руб. - 

благоустройство улицы Центральная; 

-участие в федеральном проекте «Формирование комфортной городской 

среды»-2,041млн.,  благоустройство «Аллеи славы»; 

-  увеличение доходной части бюджета города; 

- реализация национальных проектов; 

- ликвидация несанкционированной свалки; 

- организация уличного освещения по улицам Гагарина, Дорожная, 

Транспортная. 
 

 


